
 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a 

Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară,  

    având în vedere Referatul de aprobare nr.20590/24.10.2025 al Direcției 

Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, 

Compartimentul Coordonare și Monitorizare Instituţii Subordonate, Raportul de 

specialitate al Direcției Juridice Administrație Locală Secretariat - 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 20611/24.10.2025, precum și 

avizul comisiilor de specialitate,  

    ţinând cont de adresa ADI Oltenia nr. 604/25.09.2025 a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, înregistrată  la Consiliul Județean Dolj cu 

nr.18528/26.09.2025, de dispozițiile Hotărârii Consiliului Județean Dolj  

nr.136/26.07.2007 privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Oltenia,  

    în baza prevederilor art. 10 alin. (5),  art. 27 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 3 alin. (1) din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice și ale art. 5 

alin. (2) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Oltenia, 

    în temeiul  art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 182 alin. (1) și  art. 196 

alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

     Art. 1 – Se mandatează domnul Dorin-Cosmin Vasile, președinte al 

Consiliului Județean Dolj,  

 

 

să voteze pentru, în numele și pe seama Județului Dolj 

următoarele măsuri: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

CC OO NN SS II LL II UU LL   JJ UU DD EEŢŢEE AA NN   DD OO LL JJ   

 



1. Declanșarea procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de 

Administrație al SC Compania de Apă Oltenia S.A.,  

2. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de 

selecție și nominalizare.  

3. Constituirea Comisiei de selecție și nominalizare. 

4. Aprobarea contractării serviciilor unui expert independent specializat în 

recrutare resurse umane și guvernanță corporativă. 

5. Mandatarea Aparatului tehnic al ADI Oltenia să elaboreze și să publice, în 

termen de 15 zile de la data declanșării procedurii de selecție, Planul de selecție 

– componenta inițială, inclusiv Scrisoarea de așteptări. 

  Art. 2 – Reprezentantul Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților 

A.D.I. Oltenia și direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

   Art. 3 – Prezenta hotărâre se va comunică Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Oltenia și reprezentantului județului Dolj în Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia.  

     

  

  Nr.____      Adoptată la data de _______2025 

 

 

 

                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                               SECRETAR GENERAL  

                                                                                     AL JUDEȚULUI,                                                     

       

 DORIN-COSMIN VASILE             CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIRECȚIA IMAGINE ȘI COORDONARE  

INSTITUȚII SUBORDONATE ŞI RELAŢII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare şi Monitorizare Instituţii Subordonate  

Nr. 20590/24.10.2025 

 

                                                                                            PREŞEDINTE,  

                                                                                  DORIN-COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind mandatarea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a 

Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

 

      Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.136/26.07.2007 s-a aprobat 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia.  

     Conform art.5 alin. (2) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Oltenia ,,Pentru realizarea obiectivelor Asociației, prin prezentul statut asociații 

mandatează Asociația, conform art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, să exercite în numele şi pe seama lor 

următoarele drepturi şi obligații legate de Serviciu:’’ , astfel prin adresa nr. 

604/25.09.2025 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia solicită 

Consiliului Județean Dolj ca, prin hotărâre, să mandateze reprezentantul său în 

Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. Oltenia, pentru a vota : 

1. Declanșarea procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de 

Administrație al SC Compania de Apă Oltenia SA,  

2. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de 

selecție și nominalizare,  

3. Constituirea Comisiei de selecție și nominalizare,  

4. Aprobarea contractării serviciilor unui expert independent specializat în 

recrutare resurse umane și guvernanță corporativă,  

5. Mandatarea Aparatului tehnic al ADI Oltenia să elaboreze și să publice, în 

termen de 15 zile de la data declanșării procedurii de selecție, Planul de selecție 

– componenta inițială, inclusiv Scrisoarea de așteptări, 

 6. Diverse    

    Conform art.173 alin.(1) lit. d) din Ordonanță de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ.....,,Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind 



gestionarea serviciilor publice de interes județean,, iar în temeiul prevederilor 

art.173 alin.(5) lit m), acesta ,,asigură, potrivit competențelor sale și în 

condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes 

județean privind...: m )serviciile comunitare de utilitate publică de interes 

județean’’. 

       Potrivit exercitării atribuției de autoritate tutelară de către Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia în numele și pe seama membrilor asociați 

care sunt și acționari ai Operatorului Regional S.C. Compania de Apă Oltenia 

S.A., prevăzută la art. 27 alin. (3) și art. 10 alin (5) din Legea nr. 51/2006 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, este nevoie de un mandat 

special, acordat în prealabil, din partea autorităților deliberative ale unităților 

administrativ- teritoriale membre ale asociației.  

 În conformitate cu dispozițiile art. 3 alin. (1) din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 

639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, care prevăd obligația declanșării procedurii de selecție 

cu minimum 6 luni înainte de expirarea mandatului actualului consiliu, se 

impune adoptarea unei hotărâri a Adunării Generale a Asociaților A.D.I. Oltenia 

în acest sens. 

       Aparatul tehnic al Asociației va elabora, va publica și va înainta spre 

aprobare documentele necesare derulării în bune condiții a procedurii de 

selecție, inclusiv Scrisoarea de așteptări și Planul de selecție – componenta 

inițială, acestea urmând a fi supuse consultării acționarilor și comunicate 

operatorului regional SC Compania de Apă Oltenia SA, potrivit legislației în 

vigoare.  

      Prin H.C.J. Dolj nr. 320/16.12.2024, domnul Dorin-Cosmin Vasile în calitate 

de Președinte, a fost nominalizat să reprezinte interesele Județului Dolj în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia. 

      Având în vedere cele mai sus menționate supunem aprobării mandatarea 

reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. 

Oltenia, în persoana domnului Dorin-Cosmin Vasile, pentru a vota în favoarea 

aprobării punctelor 1-5 ale ordinii de zi menționate, conform proiectului de 

hotărâre anexat. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

Răducan Larisa 

 

                                                                                                              Întocmit, 

                                                                                                            Tudor Nuţa 

 



 

 

 

  CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

   D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

  Nr. 20611/ 24.10.2025              
 

                                                                                                  

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Județului 

Dolj în Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

 

            În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

mandatarea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților 

ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri, propus de președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

 1)     Obiectul/domeniul reglementat: mandatarea reprezentantului Județului 

Dolj în Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri. 

2)   Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile 

Guvernului, strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, 

normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este 

elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

        În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

 - art. 10 alin. (5),  art. 27 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 3 alin. (1) din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

 - art. 5 alin. (2) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Oltenia; 

-art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 ) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează FAVORABIL. 

 

 

       ÎNTOCMIT,                                                                                                 

             Consilier Juridic 

   Simona Bărăgan 




